ATA DA CÂMARA DE ENSINO 1

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de abril de 2019 (dois mil e dezenove), às 9 (nove) horas, estavam presentes 2

para reunião da Câmara de Ensino do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal de São 3

João del-Rei, na sala 4.09-EL, Campus Santo Antônio, os seguintes membros: Humberto Mendes Mazzini 4

(presidente), Márcio Junior Lacerda, Paula dos Santos Vicente, Silvan Antônio Flávio e Wesley Peres. O Prof. 5

Humberto iniciou a reunião dando continuidade à divisão dos encargos didáticos do segundo semestre de 6

2019 (dois mil e dezenove), realizada com base no Planejamento Estratégico do DEPEL. Após a divisão de 7

todos os encargos, havendo sobra de carga horária, constatou-se que seria possível expandir as faixas B e C e 8

continuar atendendo a demanda das disciplinas solicitadas. Assim, os 3 (três) primeiros docentes da faixa C 9

foram realocados para a faixa B e os 6 (seis) primeiros docentes da faixa D foram realocados para a faixa C. 10

Após a nova redistribuição, a faixa A permaneceu com 3 (três) docentes em cargos de chefia e coordenação, 11

as faixas B e C ficaram com 12 (doze) docentes cada e a faixa D ficou com 3 (três) docentes. Tal 12

procedimento teve a concordância unânime dos membros da Câmara de Ensino, bem como a da Chefia do 13

Departamento, que foi consultada a respeito. A distribuição de encargos didáticos entre os docentes do 14

DEPEL ficou da seguinte maneira: 1) Cristiane: Transformadores (Int.), Lab. Máquinas D (Int.), Lab. 15

Máquinas C (Not.) e Lab. Máquinas D (Not.) 2) Davidson: Optativa III (Not.), Circuitos II (Int.) e Lab. de 16

Eletrônica B (Int.) 3) Eduardo Bento: Controle II (Int.) e Optativa III (Not.) 4) Eduardo Moreira: 17

Eletrônica de Potência (Int.) e Eletrônica de Potência (Not.) 5) Élice: Eletrônica – Eng. Mecânica (Int.), 18

Eletrônica - Eng. Mecânica (Not.) e Lab. de Eletrônica C (Int.) 6) Erivelton: Tópicos Especiais II (Int.) e 19

Mestrado PPGEL 7) Fernando Lessa: Optativa II (Int.) e Mestrado PPGEL 8) Fernando Assis: Análise de 20

Sistemas Elétricos de Potência II (Int.), Análise de Sistemas Elétricos de Potência II (Not.) e Lab. de Circuitos 21

II A (Int.) 9) Francisco: Lab. Máquinas A (Int.), Lab. Máquinas A (Not.) e Máquinas Elétricas II (Int.) 10) 22

Gleison: Máquinas Elétricas I (Int.), Máquinas Elétricas I (Not.) e Lab. de Máquinas B (Not.) 11) Humberto: 23

Controle I (Int.), Controle II (Not.) e Tópicos Especiais I (Int.) 12) Lane: Optativa I (Int.) e Mestrado PPGEL 24

13) Leonidas: Lab. de Circuitos II B (Int.), Optativa III (Int.) e Mestrado PPGEL 14) Luiz Carlos: Circuitos 25

Elétricos I (Int.), Circuitos Elétricos III (Not.) e Lab. de Circuitos II C (Int.) 15) Márcio Barroso: 26

Instrumentação e Medidas (Not.) e Sistemas Lineares (Int.) 16) Márcio Junior: Tópicos Especiais II (Not.) e 27

Mestrado PPGEL 17) Marco Aurélio: Optativa II (Int.) e Mestrado PPGEL 18) Paula: Eletrônica I (Int.), 28

Eletrônica II (Int.) e Lab. de Eletrônica A (Int.) 19) Paulo Lamim: Optativa I (Not.), Lab. de Máquinas B 29

(Int.) e Lab. de Máquinas C (Int.) 20) Rodolfo: Eletromagnetismo (Not.) e Eletromagnetismo (Int.) 21) 30

Sérgio: Eletrotécnica - Eng. Mecânica (Int.), Eletrotécnica - Eng. Mecânica (Not.) e Lab. de Circuitos I C 31

(Int.) 22) Samir: Instrumentação e Medidas (Int.) e Mestrado PPGEL  23) Silvan: Produção e Distribuição de 32

Energia Elétrica (Int.) e Produção e Distribuição de Energia Elétrica (Not.) 24) Teresa: Instalações Elétricas 33

(Not.), Instalações Elétricas (Int.) e Lab. de Circuitos I A (Int.)  25) Vinícius: Circuitos Lógicos (Int.) e 34

Circuitos Lógicos (Not.) 26) Warlley: Análise de Sistemas Elétricos de Potência I (Int.), Circuitos III (Int.) e 35

Lab. de Circuitos I B (Int.) 27) Wesley: Tópicos Especiais II (Not.) e Mestrado PPGEL 28) Concursado II 36

(Lucas Ramalho de Lima): Optativa I (Not.), Proteção (Int.) e Eletrônica – Eng. de Produção (Not.) 29) 37

Substituta Denise: Desenho Técnico A (Int.), Desenho Técnico B (Int.), Desenho Técnico C (Int.), Desenho 38

Técnico A (Not.), Desenho Técnico B (Not.) e Desenho Técnico C (Not.) 30) Substituta Isabela: Conversão 39

(Int.), Conversão (Not.), Máquinas III (Int.) e Máquinas III (Not.). Nada mais havendo a tratar, o Prof. 40

Humberto encerrou os trabalhos. E para constar, eu, Humberto Mendes Mazzini, lavrei a presente ata, que, se 41

aprovada, será assinada por todos os presentes à reunião. São João del-Rei, 23 (vinte e três) de abril de 2019 42

(dois mil e dezenove). Em tempo: Posteriormente a essa reunião, o Prof. Eduardo Bento Pereira, em 43

determinado momento, ciente de que o coordenador do PIPAUS não havia enviado o memorando de seu 44

encargo no referido programa, enviou uma mensagem ao chefe do DEPEL, Prof. Paulo Cézar Monteiro 45

Lamim Filho, confirmando que ministrará aula no programa no próximo semestre. Ao receber a comunicação 46

do chefe, O Prof. Humberto consultou todos os membros da Câmara de Ensino a respeito. Por unanimidade, 47

concordaram em substituir uma unidade optativa que Prof. Eduardo Bento ministraria pelo encargo do 48

PIPAUS. Ressalta-se também a concordância do chefe do DEPEL. 49

Humberto Mendes Mazzini                        ____________________________ 50

Márcio Junior Lacerda                                    ____________________________ 51

Paula Vicente dos Santos                                ____________________________ 52

Silvan Antônio Flávio               ____________________________ 53

Wesley Peres                                                    ____________________________ 54